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Motion 

1976177:582 
al' fröken Littmarck 
om riksdagst ryckets pappe rshalåtet 

Det papper som rör närvarande används till riksdagstrycket är ett 70 grams 
träfritt papper. För ett års riksdagstryck används ungerår 250-300 tOn av detta 

papper.' Det kan i sammanhanget också nämnas att 35 exemplar av 
riksdagstrycket framställs på ett 80 grams lumppapper av hög kvalitet. Dessa 

exemplar är främst avsedda rör biblioteken. 

Som alternativ till det nu använda träfria papperet kan man tänka sig ett 
trähaltigt papper. 

Som trähaltig t papper benämns papper som består av mer än lO procent 

meka nisk pappersmassa. Träfritt papper är således papper om består av 

minst 90 procent kemisk massa. 

Mekanisk massa framställs genom mekanisk bearbetning av ved under 
tillrörsel av vanen. Denna behandling tillsammans med al trad värme leder 

till att vedlibrerna frilägg . l praktiken innebär proce sen slipning av rundved 
eller malning av n is. Fiberutbytet. dvs. den andel av den ursprungliga tocken 
som blir massa, uppgår till 95-98 procent. 

Kemisk massa består till största delen av cellu losalibrer. som friläggs 

genom att veden kokas til lsammans med kemikalier.som löser vedens öv riga 

beståndsdelar, huvudsakl igen ligning. Fiberutbytet för kemisk massa uppgår 
till 45-60 procent. 

Av ovanstående röljer att en övergång till trähaltigt papper medför 
bespari ngar av råvara. dvs. skog. 

Den vedsubstans som utlöses vid framställning av kemisk ma sa och 

därmed ger upphov till den högre vedrörbrukningen per ton produkt används 

i processen rör framställn ing av nödvändiga mängder värme och elkraft 
(mottryckskraft). Cell ulosaprocessen rörbrukar därrör endast mindre 
mängder "extern" energi i form av brännolja och elkraft. Vid tillverkning av 

mekanisk ma sa åtgår relativt mycket elkmft. medan massautbytet är närd 100 
procent av vedmängden . 

Vid järnrörelse av processerna med avseende på total energiförbrukning 
linner man dock att det åtgår 2- 2,5 gånger mera energi för framstäl lning av 
kemisk massa än rör mekanisk. 

Priset rör standardtryckpapper med varierande libersammansättning är 
svårt att ange exakt . men röljande priser kan tjäna som riktvärden : 
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Kemisk massa % Mekanisk massa % Pris kr l ron 

100 o J 600 
75 25 J JOO 
50 50 JOOO 
25 75 2 600 

Ä ve n vid en relativt låg inblandning av mekanisk massa torde således 

beaktansvärda be paringar kunna göras. 

Ett trähalt igt papper har större volym än ett träfritt vid samma ytvikt. 

Opaciteten , dvs. ogenomskinligheten, är dock större i ett trähaltigt papper, 

varför en vis opacitet i ett träfritt papper erhålls i ett trlihaltigt papper med 

lägre ytvikt. Detta har även sin betydelse vid prisjämförelser. eftersom man 

vid samma opacitet får större yta papper per kilo av trähaltigt än träfritt 

paooer. 

En annan icke mindre vik tig faktor är miljön. l den inre miljön är den 

mekaniska processen överl ligsen den kemiska genom frånvaron av höga 

temperaturer. tryck, giftiga ämnen och obehaglig lukt. l den yttre miljön 

undvikes lukt föroreningar. Det krävs även mindre energi och är lättare att 

undvika va ttenföroreningar i den mekaniska processen . 

Ä ven mekanisk massa kan blekas med endast obetydlig utbytesminsk­

ning. Enligt en undersökning som gjorts av statens standard iseringskommis­

sion är läsbarheten dock icke relaterad till papperets ljushet. Sålunda visar 

undersökningen att den högsta läsbarheten uppnåddes vid det papper. som 

vid testet uppvisade den lägsta ljushetsgraden. Det finns särskild anledning 

att observera at t papperets "vithet"' icke är en läsbefrämjande faktor. 

Ett intressa nt resultat av test och bedömningar är att icke ytbelagt 

(bestruket) triihalt igt matt papper (s. k. journalpapperstyp) uppnått högsta läs­

barhetsvärden. 

Under hänvisning t ill det anförda hemställes 

att riksdagen beslutar om en övergång tilllämpligt trähal tigt papper 

för riksdagstrycket. 

Stock holm den 25 januari 1977 

BLE DA LITTMARCK (m ) 


